АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 декабря 2020 г.                                                                                                                    № 51
с. Алтайское

«Об утверждении порядка предостав-
ления межбюджетных трансфертов
из районного бюджета муниципаль-
ного образования Алтайский район
бюджетам сельских поселений
Алтайского района»

В соответсвии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15

Федерального  закона  от  06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
месного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5, 7 Устава муниципального
образования  Алтайский  район  Алтайского  края,  в  целях  установления  порядка
предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального  образования
Алтайский район бюджетам сельских поселений Алтайского  района,  Алтайское районное
Собрание депутатов РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Порядок  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  районного
бюджета  муниципального  образования  Алтайский  район  бюджетам  сельских  поселений
Алтайского района.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию
по экономике, бюджету, налоговой и кредитной политике (Лаптева Г.И.).

Председатель Алтайского
районного Собрания депутатов                                                                           О.В. Воронкова

Глава Алтайского района                                                                                     С.В. Черепанов

УТВЕРЖДЕН
              решением Алтайского районного

       Собрания депутатов Алтайского
      района

                                  от ______________ № ______

Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
образования Алтайский район бюджетам сельских поселений Алтайского района

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  порядок  устанавливает  цели,  порядок  и  условия  предоставления
межбюджетных  трансфертов  из  районного  бюджета  муниципального  образования
Алтайский  район  (далее  –  районный  бюджет)  бюджета  сельских  плселений  Алтайского
района (далее -  сельские посления).

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с
настоящим  порядком,  является  Комитет  по  финансам,  налоговой  и  кредитной  политике
Администрации Алтайского района Алтайского края (далее – Комитет по финансам).

2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из районного бюджета

2.1. Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются в форме:
2.1.1  дотаций  из  районного  фонда  финансовой  поддержки  сельских  поселений,

образуемого  в  составе  районного  бюджета  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
сельских поселений, входящих в состав Алтайского района;

2.1.2  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских
поселений, на выполнение расходных обязательств сельских поселений;

2.1.3  субвенций,  в  случаях,  установленных  статьей  140  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации;

2.1.4  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских
поселений, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения
муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с
заключенными соглашениями.

3. Цели и порядок предоставления межбюджетных трансфертов из районного
бюджета

3.1.  Дотации  из  районного  фонда  финансовой  поддержки  сельских  поселений,
образуемого  в  составе  районного  бюджета  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
сельских поселений, входящих в состав Алтайского района:

3.1.1  дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  (далее  –
дотации)  предусматриваются  в  районном  бюджете  в  целях  выравнивания  финансовых
возможностей сельских поселений при осуществлении органами местного самоуправления
сельских поселений полномочий по решению вопросов местного значения;

3.1.2 дотации из районного бюджета предоставляются поселениям, входящим в состав
Алтайского района, в соответствии с решением Алтайского районного Собрания депутатов о
районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, принимаемым в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3.1.3  дотации  из  районного  бюджета  образуют  районный  фонд  финансовой
поддержки сельских поселений;

3.1.4 размер дотации из районного бюджета определяется в соответствии с методикой
расчета,  установленной законом Алтайского края от 03.11.2005 года № 92-ЗС «О порядке

распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета
муниципального района»;

3.1.5 объем и распределение дотаций из районного бюджета утверждаются решением
Алтайского  районного  Собрания  депутатов  о  районном бюджете  на  очередной  год  и  на
плановый период;

3.1.6  в  случае  предоставления  дотаций,  предусмотренных  пунктом  4  статьи  142.1
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  Комитет  по  финансам  вправе  заключать  с
главами  сельских  поселений  района,  получающих  дотации  из  районного  бюджета,
соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов поселения;

3.1.7  порядок,  сроки  заключения  и  требования  к  соглашениям  по  социально-
экономическому  развитию  и  оздоровлению  муниципальных  финансов  поселения,
устанавливаются постановлением Правительства Алтайского края от 20.12.2019 года № 528
«Об утверждении порядка заключения соглашений о мерах по социально-экономическому
развитию  и  оздоровлению  муниципальных  финансов  муниципальных  образований
Алтайского края».

3.2. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений,
на выполнение расходных обязательств сельских поселений:

3.2.1  предоставление  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам
сельских  поселений,  на  выполнение  расходных  обязательств  сельских  поселений,
производится  за  счет  собственных  доходов  районного  бюджета  и  субсидий  из  бюджета
Алтайского края;

3.2.3  распределение  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам
сельских  поселений,  на  выполнение  расходных  обязательств  сельских  поселений,
утверждается решением Алтайского районного Собрания депутатов о районном бюджете на
очередной финансовый год и на плановый период;

3.2.4 иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений,
на  выполнение  расходных  обязательств  сельских  поселений,  предоставляются  с  целью
доведения прогнозных расчетных доходов сельских поселений по отношению к прогнозу их
расходов  в  очередном  финансовом  году  до  максимально  возможного  уровня  и  оказания
дополнительной  финансовой  поддержки  поселениям  для  реализации  своих  расходных
обязательств в том случае, если расчетные доходы поселения с учетом дотаций из районного
бюджета ниже прогноза расчетных расходов с учетом максимального уровня, до которого
возможно доведение расчетных доходов;

3.2.5  в  случае,  если  отношение  расчетных  доходов  поселения  в  очередном
финансовом году с учетом дотации из районного бюджета и расчетных расходов, связанных
с решением вопросов местного значения сельских поселений, в очередном финансовом году
превышает  указанный  максимальный  уровень,  иные  межбюджетные  трансферты,
передаваемые  бюджетам  сельских  поселений,  на  выполнение  расходных  обязательств
сельских поселений, не предоставляются.

3.3. Субвенции, предоставляемые в случаях, установленных статьей 140 Бюджетного
кодекса Российской Федерации:

3.3.1  в  соответствии  со  статьей  140  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации
бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены субвенции;

3.3.2  субвенции  предоставляются  в  целях  финансового  обеспечения  расходных
обязательств,  возникающих  при  выполнении  переданных  полномочий  Российской
Федерации и субъекта Российской Федерации;

3.3.3 распределение субвенций между бюджетами поселений, утверждается решением
Алтайского районного Собрания депутатов о районном бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период;

3.3.4  субвенции  бюджетам  поселений,  предоставляемые  на  исполнение  отдельных
расходных  обязательств,  зачисляются  в  бюджет  поселения  и  являются  источником
финансового  обеспечения  расходных  обязательств,  в  порядке,  установленном
законодательством;

3.3.5 субвенции бюджетам поселений распределяются между поселениями согласно
численности населения.

3.4. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений,
на  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения
муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с
заключенными соглашениями:

3.4.1  в  случаях  и  порядке,  предусмотренных  муниципальными  правовыми  актами
Алтайского  района,  принимаемыми  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса
Российской  Федерации  и  соответствующими  им  законами  Алтайского  края,  бюджетам
сельских  поселений  могут  быть  предоставлены  иные  межбюджетные  трансферты  из
районного бюджета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного
значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями;

3.4.2  объем  иных  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  бюджетам  сельских
поселений,  из  районного  бюджета  и  их  распределение  между  сельскими  поселениями
производится в установленном порядке и в соответствии с установленной методикой;

3.4.3 размеры иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских
поселений,  из  районного  бюджета,  устанавливаются  решением  Алтайского  районного
Собрания  депутатов  о  районном бюджете  на  очередной финансовый  год  и  на  плановый
период,  а  также  решениями  Алтайского  районного  Собрания  депутатов  о  внесении
изменений в решение о районном бюджете на очередной финансовый год.

4. Условия предоставления межбюджетных трансфертов

4.1.  Межбюджетные  трансферты  из  районного  бюджета  в  бюджеты  сельских
поселений предоставляются  при  условии соблюдения органами  местного самоуправления
сельских  поселений  Алтайского  района  бюджетного  законодательства  Российской
Федерации и Алтайского края, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах,
за исключением иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по
решению  вопросов  местного  значения  муниципального  района  в  соответствии  с
заключенными соглашениями.

4.2.  При  несоблюдении  сельскими  поселениями  бюджетного  законодательства
Российской Федерации и Алтайского края ограничений, установленных для муниципальных
образований  статьей  136  Бюджетного  кодекса  Российской  Федеерации,  целей
предоставления  межбюджетных  трансфертов,  при  нарушении  предельных  значений,
установленных  пунктом  3  статьи  92.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
предоставление межбюджетных трансфертов приостанавливается Комитетом по финансам.

4.3. Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты
сельских поселений осуществляется за счет собственных доходов районного бюджета при
наличии  финансовых  возможностей  районного  бюджета  и  субсидий,  субвенций  и  иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Алтайского края, в том числе на предоставление
дотаций бюджетам сельских поселений в целях выравнивания бюджетной обеспеченности.

4.4.  Остатки  межбюджетных  трансфертов,  имеющие  целевое  назначение,
неизрасходованные в текущем финансовом году на указанные цели,  подлежат возврату в
районный бюджет в течение первых двух рабочих дней очередного финансового года.